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Campaña 2017/18 

Las compras de granos por parte de los sectores exportador e industrial acumuladas al 

30 de mayo de 2018 que se registran para la campaña 2017/18 arrojan una suma total 

de 52.1 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son las de soja, trigo 

y maíz, que ascienden a 20.9, 13.8 y 13.2 millones de toneladas, respectivamente. Por 

su parte, las de girasol, cebada cervecera y sorgo ascienden a 2.3, 1.9 y 0.1 millones 

de toneladas. 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 30-05-2018 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2012/13 21,378 17,072 7,419 1,980 1,750 1,013 50,612

2013/14 19,978 9,892 5,248 1,701 1,579 363 38,761

2014/15 23,826 12,051 9,289 1,844 1,334 358 48,702

2015/16 24,405 12,009 7,023 1,853 1,412 195 46,897

2016/17 22,156 15,244 13,313 2,231 1,570 239 54,752

2017/18 20,877 13,185 13,789 2,260 1,871 141 52,121
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Campaña 2017/18 - Mayo 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al 

último dato de mayo de 2018 se incrementó en 7.7 millones de toneladas respecto del 

mes pasado para el total de los cultivos de la campaña 2017/18. Este valor es inferior a 

las 10.2 millones de toneladas de variación que se observaron en el mismo período del 

año pasado para la campaña 2016/17, y se encuentra 0.4 millones de toneladas por 

debajo del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja fue el cultivo que más aumentó su comercialización, al crecer 4.3 millones de 

toneladas, seguido por el maíz y el trigo, con subas de 1.8 y 1.2 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 30-05-2018  

en miles de toneladas 

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2012/13 4,931 1,545 318 92 45 191 7,122

2013/14 4,824 1,469 467 65 134 156 7,116

2014/15 4,444 1,841 585 149 145 50 7,214

2015/16 5,199 1,320 699 82 181 25 7,506

2016/17 5,211 3,166 1,324 266 191 88 10,246

2017/18 4,295 1,773 1,217 317 40 12 7,654
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Soja 

Las compras de soja por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 20.9 millones de toneladas, con 5.2 y 

15.7 millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, 

respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 31 de mayo el progreso nacional de cosecha 

de soja para la campaña 2017/18 alcanzó el 89.3% de las 18.0 millones de hectáreas 

proyectadas. La proyección de producción se redujo en 2 Mtn respecto al mes 

pasado, ubicándose en 36 MTn. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-05-2018 en miles de toneladas 

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 21,378 11,647 5,519 47%

2013/14 19,978 7,616 3,226 42%

2014/15 23,826 12,887 3,648 28%

2015/16 24,405 12,292 4,468 36%

2016/17 22,156 13,610 3,351 25%

2017/18 20,877 11,143 2,644 24%

Resumen
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Maíz 

Las compras de maíz por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 13.2 millones de toneladas, con 12.2 y 1 

millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 31 de mayo el progreso nacional de cosecha 

de maíz para la campaña 2017/18 alcanzó el 36.9% de las 5.4 millones de hectáreas 

proyectadas. La proyección de producción se ubica en 32 MTn. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 30-05-2018 en miles de toneladas   

  

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 17,072 1,789 379 21%

2013/14 9,892 2,931 778 27%

2014/15 12,051 4,278 839 20%

2015/16 12,009 1,376 653 47%

2016/17 15,244 3,738 1,203 32%

2017/18 13,185 2,766 721 26%

Resumen
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Trigo 

Las compras de trigo por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de 

la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 13.8 millones de toneladas, con 10.7 y 

3.1 millones de toneladas para el sector exportador y el sector industrial, 

respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 31 de mayo, comenzó la siembra de trigo 

correspondiente a la campaña 2018/19 alcanzando el 8.2% de las 6.1 millones de 

hectáreas proyectadas. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-05-2018 en miles de toneladas 

                                

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 7,419 791 520 66%

2013/14 5,248 784 428 55%

2014/15 9,289 1,968 627 32%

2015/16 7,023 671 375 56%

2016/17 13,313 1,699 902 53%

2017/18 13,789 2,146 1,201 56%

Resumen
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Girasol 

Las compras de girasol por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 2.3 millones de toneladas, en su 

mayor parte destinadas al sector industrial. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 31 de mayo el progreso nacional de cosecha 

de girasol para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% de las 1.75 millones de hectáreas 

sembradas. La producción finalizó en 3.5 MTn. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 30-05-2018 en miles de toneladas 

   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1,980 720 454 63%

2013/14 1,701 632 328 52%

2014/15 1,844 498 242 49%

2015/16 1,853 411 217 53%

2016/17 2,231 584 306 52%

2017/18 2,260 583 301 52%

Resumen
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Cebada 

Las compras de cebada por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va 

de la campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 3051 mil toneladas, con 2288 mil y 

763 mil toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Por su parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 1180 mil toneladas. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 30-05-2018 en miles de toneladas 

 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (30/5/2018)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

3,051 1,180 1,108 763

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

46 23 50%

Resumen - Campaña 2017-18

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2017-18 (para exportación)
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Cebada cervecera 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial, en lo que va de la 

campaña 2017/18, alcanzan un volumen de 1.9 mil toneladas, con 1.1 y 0.8 mil 

toneladas para el sector exportador y el sector industrial, respectivamente. 

Según el Panorama Agrícola Semanal, al 31 de mayo el progreso nacional de cosecha 

de cebada para la campaña 2017/18 alcanzó el 100% de las 0.8 millones de hectáreas 

sembradas. La producción finalizó en 3.1 millones de toneladas. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 30-5-2018 en miles de toneladas 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2012/13 1,750 381 172 45%

2013/14 1,579 229 154 67%

2014/15 1,334 136 96 71%

2015/16 1,412 303 191 63%

2016/17 1,570 189 154 82%

2017/18 1,871 156 71 45%

Resumen
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Campaña 2016/17 

Las compras por parte de los sectores exportador e industrial al 30 de mayo de 2018 de 

maíz, trigo, girasol y sorgo resultan superiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la campaña precedente; mientras, para el caso de la soja y la 

cebada cervecera, estas se ubican por debajo del mismo. 

Para los seis principales cultivos, se alcanza un total comprado de 107.6 millones de 

toneladas, valor superior en 13.7 millones de toneladas a las 93.9 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2015/16 al mismo momento del año. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 30-05-2018 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol Cebada cerv. Sorgo Total

2011/12 40,707 23,742 17,047 3,446 2,735 3,382 91,058

2012/13 44,626 25,691 8,806 2,699 2,016 1,907 85,744

2013/14 46,339 26,818 7,876 2,289 2,622 1,484 87,428

2014/15 56,802 27,320 14,038 2,765 2,743 873 104,542

2015/16 50,870 25,273 12,039 2,545 2,576 546 93,850

2016/17 49,556 34,316 18,071 2,950 1,923 747 107,564
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Campaña 2016/17 - Mayo 

La comercialización de granos por parte de los sectores exportador e industrial al 

último dato de mayo de 2018 se incrementó en 0.9 millones de toneladas con respecto 

al mes pasado para el total de los cultivos de la campaña 2016/17. Este valor es 0.7 

millones de toneladas inferior a la variación que se observó en el mismo período del 

año pasado para la campaña 2015/16, y se encuentra 0.5 millones de toneladas por 

encima del promedio de las tres campañas anteriores. 

La soja y el maíz son los cultivos con la mayor suba, ubicados en 0.6 y 0.3 millones de 

toneladas más comercializadas en el último mes, respectivamente. 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 30-05-2018  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2011/12 57 28 0 0 0 2 87

2012/13 44 138 0 0 0 3 185

2013/14 172 135 0 0 0 2 309

2014/15 406 265 12 1 0 2 685

2015/16 364 848 285 6 97 12 1,611

2016/17 643 236 19 9 1 4 912


